

证券代码：002771

证券简称：真视通

公告编号：2020-035

# 北京真视通科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	真视通	股票代码	002771
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李春友	鞠岩	
办公地址	北京市朝阳区马甸裕民路 12 号中国国际科技会展中心 B 座 11 层	北京市朝阳区马甸裕民路 12 号中国国际科技会展中心 B 座 11 层	
电话	010-59220193	010-59220193	
电子信箱	IR@bjzst.cn	IR@bjzst.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	240,876,398.77	300,464,403.88	-19.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,521,112.46	10,253,437.73	-36.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,200,894.41	7,909,628.12	-59.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-128,473,615.65	-149,067,887.30	13.82%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.05	-40.00%

稀释每股收益（元/股）	0.03	0.05	-40.00%
加权平均净资产收益率	0.95%	1.52%	-0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,024,869,761.43	1,186,990,635.14	-13.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	688,361,919.84	683,812,365.38	0.67%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,807		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王国红	境内自然人	14.16%	30,626,396	22,969,797		
苏州隆越控股有限公司	境内非国有法人	11.78%	24,720,000	0	质押	9,000,000
胡小周	境内自然人	9.57%	20,072,710	15,054,532		
马亚	境内自然人	4.38%	9,185,064	6,888,798		
陈瑞良	境内自然人	3.91%	8,192,444	6,144,333		
吴岚	境内自然人	2.93%	6,156,032	4,617,024		
李拥军	境内自然人	1.94%	4,069,802	3,166,277		
杨波	境内自然人	0.71%	1,494,583	1,381,983		
王君正	境内自然人	0.70%	1,460,000	0		
夏海威	境内自然人	0.39%	819,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东之间不存在关联关系；2、上述股东中，苏州隆越控股有限公司和王国红先生为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

新实际控制人名称	王小刚和何小波
变更日期	2020 年 01 月 17 日
指定网站查询索引	《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网《关于签署《一致行动人协议》暨公司实际控制人发生变更的提示性公告》（公告编号：2020-004）
指定网站披露日期	2020 年 01 月 18 日

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### （一）报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第12号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求

2020年上半年新冠疫情期间，公司的经营管理受到不利影响，主要体现在两点：一是公司已签合同项目施工和验收无法按正常工作计划推进，二是公司主要政府和央企客户放缓了项目招投标的进度。目前国内新冠疫情已得到有效控制，公司业务已恢复正常运营，公司管理团队将继续加大主业的开拓，抓住疫情后业务的机会，做大做强主营业务。公司将把握国家大力发展新基建的机遇，努力开拓数据中心系统建设及服务业务和工业互联网业务的发展。同时，公司将充分利用疫情期间云视频业务布局的契机，大力发展云视频新业务的推广。

#### 1、经营业绩情况

上半年公司实现营业收入24,087.64万元，较上年同期减少19.83%；实现归属于上市公司股东的净利润630.70万元，较上年同期减少38.49%；

##### （1）收入同比分析

报告期内，受新冠疫情和经济下行的双重影响，公司营业收入比上年同期减少5,958.80万元，下降19.83%。其中，金融行业收入同比下降60.05%；多媒体信息系统、生产监控与应急指挥系统同比下降了19.99%和26.62%；华中、华东、华北地区同比下降了83.30%、80.24%、3.20%。

##### （2）毛利额和毛利率同比分析

报告期内，公司实现毛利额6,055.97万元，较上年同期减少1,708.27万元，报告期综合毛利率25.14%，较上年同期下降0.70%。从占营业收入10%的行业、产品和地区来看，能源、政府毛利率分别下降8.36%、3.41%，金融行业毛利率同比上升13.85%，交通行业毛利率同比变化不大；数据中心系统建设及服务毛利率同比上升1.37%，多媒体信息系统毛利率下降1.80%，生产监控与应急指挥系统毛利率同比变化不大；华南地区毛利率同比下降8.83%。

##### （3）期间费用同比分析

报告期内，公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用等期间费用共计5,438.39万元，较上年同期减少165.01万元。其中，销售费用、管理费用同比降低15.27%、13.15%，加大研发投入，研发费用同比增加了14.99%，受贷款利息增加的影响，财务费用同比增加73.30万元。

##### （4）净利润同比分析

报告期公司实现净利润513.50万元，较上年同期减少511.85万元，主要是营业收入减少所致。同时，为支援湖北新冠疫情防控工作，公司向湖北省慈善总会捐赠100.00万元款项。

#### 2、新业务拓展情况

##### （1）云视频业务

报告期内，公司大力推进云视频系统在各行业的应用，在工程建筑行业，实现多个项目现场之间的视频沟通应用；在教育行业内，实现精准教育扶贫，城乡共上一堂课的远程教育应用；在金融保险行业内，实现一线人员的及时培训和沟通；在公安系统中，实现省级公安人员直接和基层民警视频沟通，进行案情会商应用等。

##### （2）工业互联网业务

工业互联网作为新基建的关键内容，在加速工业技术创新、推动产业数字化转型、释放经济发展新动能等方面的基础性作用日益凸显，博数智源作为工业互联网领域数据智能解决方案提供商，依托国家利好政策，结合行业客户资源优势，在能源电力市场持续发力，积极而为，其中“数据驱动的炉管安全智能监测和运维指导系统”、“基于AI的磨煤机爆燃智能预警算法”在报告期均进行了创新重点功能升级。两项应用在华能集团工业互联网试点应用科技评审会中获得业内知名专家一致认可。

博数智源同时开展了风电领域的相关AI应用及产品，着力解决风电运营的预测性维护和运行优化两大核心业务需求，其中自主研发的“基于AI的风机偏航偏差精准修正算法AIYCS”，大大降低维修成本与发电损耗，有利于风电场的可持续发展。

## （二）涉及财务报告的相关事项

### 1、与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

2017 年 7 月 5 日，财政部修订发布《企业会计准则第 14 号—收入》，根据规定，公司于 2020 年 1 月 1 日起执行该收入准则。

### 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 3、与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

北京真视通科技股份有限公司

法定代表人：何小波

2020年8月25日